10 | QUARTA-FEIRA,21 de outubro de 2020 CORREIO DO POVO

OCoordenador da Comissão de Seleção, considerando o art. 10 da Lei Complementar

nº 173, de 27 de maio de 2020, comunica a suspensão do prazo de validade dos

processos seletivos constantes nos Editais 04/2016, 05/2016, 01/2017, 02/2017,

03/2017, 04/2017, 05/2017, 01/2018, 02/2018, 03/2018, 04/2018, 01/2019, 02/2019 e

03/2019, até o término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela

União, conforme Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020. Esta informação

também está divulgada na Seção 3 do Diário Oficial da União do dia 21/10/20 e

no site do HCPA, em “Concursos > Listagem de Chamadas de Candidatos para

os Cargos do HCPA”.

PortoAlegre, 21 de outubro de 2020 Prof. Francisco José Verissimo Veronese

Coordenador da Comissão de Seleção

SUSPENSÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DE PROCESSOS SELETIVOS

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que estarão

abertas as inscrições para Seleção Pública, destinada à seleção de

Professores Substitutos da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

na UFSM, conforme Edital N. 065/2020. O Edital na íntegra está disponível em

www.ufsm.br/concurso.

Santa Maria, 16 de outubro de 2020

Luciano Schuch

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA torna público que estarão

abertas as inscrições para Seleção Pública, destinada à seleção de Professores

Substitutos da carreira do Magistério Superior na UFSM, conforme Edital

N. 064/2020. O Edital na íntegra está disponível em www.ufsm.br/concurso.

Santa Maria, 16 de outubro de 2020

Luciano Schuch

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA

UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

A
mais recente edição do
Exame Nacional de De-
sempenho dos Estudan-
tes (Enade) 2019 apon-

ta que 81,4% das Instituições de
Ensino Superior (IES) que alcan-
çaram a avaliação máxima (No-
ta 5) no Conceito Enade são da
rede pública, enquanto 18,6% in-
tegram a rede privada. Os dados
foram divulgados ontem pelo Ins-
tituto Nacional de Estudos e Pes-
quisas Educacionais do Ministé-
rio da Educação (Inep/MEC).

Já o Indicador de Diferença
entre os Desempenhos Observa-
do e Esperado (IDD), que busca
mensurar o valor agregado pelo
curso no desenvolvimento do alu-
no, diz o contrário. Dos cursos
enquadrados na faixa 5 do IDD,
28,1% são de instituições públi-
cas, e 71,9% são de particulares.
Sobre a modalidade de ensino,
os dados revelam que o estudo
presencial permanece sendo pre-
dominante entre os alunos que
concluíram o Ensino Superior,
com 95% (371.692) dos avalia-
dos, contra 5% (18.151) dos que
cursaram a distância (EAD).

Apenas no ano passado fo-
ram avaliados mais de 389 mil
estudantes no Exame e, destes,
76% são da rede privada e 24%
da pública. Foram 1.225 institui-
ções brasileiras participantes,

sendo 15% (186) públicas; e 85%
(1.039) privadas. Quanto ao per-
fil socioeconômico dos estudan-
tes, 60% são beneficiados por
subsídios ou financiamentos pú-
blicos. No total, 84,6% têm entre
18 e 33 anos de idade, sendo
55%, mulheres; e 45%, homens.

Os cursos desta edição são
os bacharelados em Engenharia,
Arquitetura e Urbanismo, Ciên-
cias Agrárias, Ciências da Saú-
de e áreas afins; além de cursos
Superiores Tecnológicos nas
áreas de Ambiente e Saúde, Pro-
dução Alimentícia, Recursos Na-
turais, Militar e de Segurança.
Esses indicadores subsidiam po-
líticas públicas de Educação Su-
perior no país. Acesso aos resul-
tados em: www.gov.br/inep.

n Inovamundi: O programa de
difusão do conhecimento cien-
tífico e extensionista da Univer-
sidade Feevale, em Novo Ham-
burgo, segue com apresentações
de trabalhos de graduação, pós-
graduação e desenvolvidos em
projetos de extensão. Até sába-
do (24/10), cerca de 1.250 tra-
balhos serão apresentados, de
forma on-line, na Feira de Ini-
ciação Científica (FIC), no Salão
de Extensão (SE) e no Seminá-
rio de Pós-Graduação (SPG).
Transmissões abertas e gratui-
tas: feevale.br/inovamundi.
n Ideias e Tecnologia: Até do-
mingo (25/10), seguem as ins-
crições para o Red Bull Base-
ment, plataforma que incenti-
va estudantes a co-criarem
soluções com o uso de tecnolo-
gia e voltadas a melhorar a vida
universitária. Para participar,
universitários devem acessar:
www.redbullbasement.com.
n Portal da Inovação: Informes
sobre produtos, serviços, in-
fraestrutura, parcerias e servi-
dores do Instituto Federal do
RS (IFRS) estão agora reunidos
no Integra – Portal da Inovação
do IFRS. A plataforma, lançada
ontem em evento on-line, visa
apresentar resultados e possi-
bilidades à comunidade. Confe-
rir mais em: integra.ifrs.edu.br.

AGENDADE C&T

No Julinho, materiais de proteção e higiene chegaram ontem pela manhã

FaltadeEPIs atrasao retorno
ESCOLAS ESTADUAIS

Estudantes de mais 24 ins-
tituições privadas de Porto
Alegre retomaram atividades
presenciais nesta semana. Se-
gundo o Sindicato dos Estabe-
lecimentos de Ensino Privado
(Sinepe/RS), outras 39 devem
reabrir na Capital, até o final
deste mês. No RS, 107 institui-
ções já foram reabertas. Em
Canoas, conforme decreto mu-
nicipal, de 30/9, um dos requi-
sitos a serem cumpridos pe-
las instituições particulares é
que cada sala de aula tenha
uma ocupação de 25% da ca-
pacidade total. Na cidade,
1.337 alunos foram testados
para a Covid-19 (777 crianças
e 560 adultos). O resultado fo-
ram 27 positivados, 6 crianças.

Em Garibaldi, as seis esco-
las municipais de Educação
Infantil retomaram as ativida-
des presenciais nesta sema-
na. De acordo com o Modelo
de Distanciamento Controla-
do do Estado, as escolas po-
dem atender 50% das crian-
ças e em tempo reduzido.
Dos 550 estudantes, cerca de
80 devem retornar nesta se-
mana. “A volta foi tranquila e
as crianças vão sendo chama-
das gradativamente”, infor-
mou a secretária de Educa-
ção, Simone Rosanelli Chies.

ENSINO

Das 1.225 instituições participantes no país, 81,4%

das que atingiram a nota máxima são públicas

Redepública se
destacanoEnade

UFRGS

n A Universidade Federal do
RS (Ufrgs) obteve conceito na
faixa 5, em 14 dos cursos ava-
liados no Enade; e conceito na
faixa 4, em outros 10 cursos.
n Três cursos da Ufrgs são os
melhores do Brasil, figurando
com Nota 5, e também com as
mais altas notas no Conceito
Contínuo. São eles: Agronomia,
Engenharia de Controle e Auto-
mação e Engenharia deAlimentos.

ALINA SOUZA

O primeiro dia de retorno pre-
sencial na rede pública estadual
foi ontem marcado por escolas
fechadas e ausência de alunos,
especialmente pela falta de ma-
teriais de limpeza e itens de se-
gurança. A volta gradual do ca-
lendário do Estado prevê aulas
para os ensinos Médio e Técnico.

Em Porto Alegre, ontem pela
manhã, na Escola Técnica Esta-
dual Ernesto Dornelles, funcio-
nários trabalhavam na higieniza-
ção do prédio, mas não havia
alunos. O Colégio Estadual Iná-
cio Montanha estava aberto,
sem nenhum dos 1,4 mil alunos
e com funcionários esperando
por Equipamentos de Proteção
Individual (EPIs) e materiais de
limpeza, da Secretaria Estadual
da Educação. O Instituto Esta-
dual Rio Branco tinha funcioná-
rios, mas estava fechado. E no
tradicional Colégio Estadual Jú-
lio de Castilhos, os itens de hi-
giene chegaram pelas 9h, entre-
gues por uma empresa terceiri-

zada contratada pelo Estado. A
diretora Maria Berenice Alves in-
formou que, com 80 professores
e 1.342 alunos, em três turnos
no Ensino Médio, será avaliado,
em reunião, se e como será pos-
sível trabalhar presencialmente.

Escolas estaduais alegaram
que como ainda não receberam
ou têm EPIs necessários para
atender a professores e alunos,
decidiram não reabrir ontem.

Em nota, a Secretaria da Edu-
cação informou que as instituições
devem retornar a medida em
que estiverem totalmente prepa-
radas para receber os estudan-
tes. Isto significa a necessidade
de: contar com COE Local; ter
recebido EPIs; e possuir número
adequado de servidores para hi-
gienização. Caso a escola não es-
teja em conformidade com qualquer
uma das exigências, a orienta-
ção é seguir com aulas remotas,
até estar plenamente adaptada
às exigências de portarias e pro-
tocolos obrigatórios do Estado.

Escolasretomam
gradativamente

PARTICULARES

Garibaldiaponta
volta tranquila

REDE MUNICIPAL

Editora: Maria José Vasconcelos
Editora assistente: Vera Nunes ensino@correiodopovo.com.br